
12/18版

6:00スタート分 7:００スタート分

ポイント　S＝信号 道路 道路 区間 合計 備考 PC開設時刻 PC開設時刻

1
宇治公民館前（前日のゴー
ル受付）

市道 0.0 0.0
７：００、または６：００スタート公民館
を出て右へ

6：00-6：30 7：00-7：30

2 宇治蒲田東 右折 県道32号 0.1 0.1 右折して伊勢道路/​県道32号に入る

3 Y字路 左直進 伊勢街道 3.3 3.4

4 十字路S 左折 伊勢街道/​県道22号 0.2 3.6

5 筋向橋 左折 県道22号 0.9 4.5

6 浦口南　S 右折 市道 0.1 4.6

7 駅前交差点　S 左折 市道 0.4 5.0 山田上口駅前

8 T字路 右折 県道60号側道 0.3 5.3 高架をくぐる

9 十字路 左折 伊勢街道へ 0.1 5.4

10 T字路 右折 伊勢街道 1.0 6.4 橋を渡って右折

11 ┤字路S 左折  伊勢街道/​県道428号 0.3 6.7 しばらく伊勢街道を辿る

12 T字路 右折  伊勢街道/​県道428号 0.4 7.1

13 明野S 左折  伊勢街道/​県道428号 2.1 9.2

14 櫛田橋南詰S 右折 県道37号 8.2 17.4

15 櫛田S 左折 伊勢街道 0.5 17.9

16 Y字路 左折 市道 4.6 22.5

17 新町S 右折 黒田町通り 1.3 23.8

18 十字路 左折 市道 0.2 24.0

19 T字路 右折→左折 石畳路 0.3 24.3 石畳の道

20 T字路（石畳路たどる） 左折→右折 石畳路 0.1 24.4 松阪神社左手に見て石畳の道

21
通過チェック1
御番屋敷

石畳路 0.1 24.5
御番屋敷と自転車の写真を撮ってく
ださい

22 T字路 右折 市道 0.1 24.6 御城の石垣沿い

23 Y字路 右折 県道24号 0.3 24.9

24 本町S 左折 県道60号 0.3 25.2 三井家発祥の地など豪商の家

25 T字路 右折 伊勢街道 1.1 26.3

26 ┤字路 左折 伊勢街道 1.0 27.3

27 ト字路（道なり） 道なり右折 伊勢街道 1.0 28.3

28 十字路 左折 伊勢街道 2.7 31.0

29 十字路 左折 市道 2.6 33.6

30 小野江小学校西S 右折  県道413号 0.1 33.7

31 十字路S 左折 伊勢街道 1.2 34.9

32 ┤字路 左折→右折 伊勢街道　踏切わたる 1.5 36.4 踏切わたって右折

33 Y字路 左方向 伊勢街道 0.2 36.6

34 逆ト字路 左折 市道 2.7 39.3

35 Y字路 左折 市道 0.8 40.1

T字路 左折 国道23号　 0.3 40.4

36 大倉南S 左折
国道23号　県道525号　県
道627号

0.4 40.8
0.4ｋｍ国道を走ってすぐに離れる　道
なりぐるりと阿漕駅前を通っていく

37 十字路S 左折 県道42号 2.1 42.9 右に津城

38 新町大橋南詰S 右折→左折 県道118号　新町大橋　市道 0.7 43.6 橋を渡ってすぐ、堤防沿いの道へ

39 曽根橋東詰S 左折 曽根橋　県道653号 5.2 48.8 曽根橋わたる

PC1　ファミマファミ
リーマート 安濃庁舎東
店

右手　右折 市道 1.5 50.3 レシートを取得してください
CLOSE

9:31
CLOSE
10:31

津市役所安濃支所東S 右折→左折 市道 0.1 50.4

41 T字路 右折 県道410号 2.5 52.9

42 明合橋東詰S 左折 県道42号 0.4 53.3

43 安西橋北詰S 右折 県道28号　旧伊勢別街道 2.8 56.1 道なりで旧伊勢別街道　椋本宿

44 十字路S 左折 県道10号 3.1 59.2
直進して旧伊勢別街道をいってもい
い

45 逆ト字路S 左折 旧伊勢別街道 1.3 60.5 楠原宿

BRM１０４伊勢２００ｋｍ

40



46 T字路 左折 県道10号 1.0 61.5

47 Y字路 右折 県道10号 0.7 62.2

48 T字路 左折 関宿 1.3 63.5
伊勢別街道・東海道の分岐・東の追
分

49 東海道 関宿西S 右折 国道１号 1.9 65.4 東海道・大和街道の分岐・西の追分

50 ト字路 右折 東海道 2.6 68.0
少し旧道をすすむ。沓掛までは国道1
号が片側一車線なので、走りやすい
旧道を進みます

51 T字路 左折 東海道 1.6 69.6
旧道（石畳・階段含む）で鈴鹿峠を越
える人はそのまま直進　別記ルート図
参照

52 沓掛S 右折 国道1号 0.1 69.7 鈴鹿峠351ｍへ

53 ┤字路S 左折 旧東海道 9.5 79.2 道の駅あいの土山手前を入る

54 南土山S 左折 国道1号 2.3 81.5

55 逆ト字路 左折 旧東海道 0.6 82.1 歌声橋わたる

56 Y字路 左方向 旧東海道 0.3 82.4 旧東海道へ　大野松並木

57 大野S 左折 国道1号 3.9 86.3

58 Y字路分岐　大野西S 左車線 県道５４９．６４９、R307 1.6 87.9 甲賀方面へ

59 元町S 左折 旧東海道 3.3 91.2
水口宿へ　三筋の辻 からくり人形時
計

60 泉西S 左方向
国道1号へ合流　左側車線

からそのまま分岐。橋
5.9 97.1 左車線で横田橋を渡る 三雲方面へ

61 田川橋S 左折 市道 1.2 98.3

62 十字路 右折 旧東海道 0.2 98.5

63 T字路
左折→踏切→,右
折

県道4号、旧東海道 0.5 99.0 石部宿へ

64 T字路 左折 旧東海道 6.0 105.0

65 T字路 左折 旧東海道 0.7 105.7

66 T字路 右折 旧東海道 6.8 112.5
東海道　中部街道分岐　ここから交通
量多い

67 五差路 左折 堤防遊歩道へ　 1.9 114.4 草津宿橋　草津宿へ

68 T字路 右折 市道 0.4 114.8 直進して再度遊歩道に入らない

69
T字路
通過チェック2草津宿　（例）
追分灯篭

左折 旧東海道 0.6 115.4 右に追分の灯篭　（東海道・中山道） （参考　13：41） （参考　14：41）

70
通過チェック2　（例）草津宿
本陣

右側 草津宿 0.1 115.5
灯篭や本陣と自転車の写真を撮る。
草津宿と分かればいいです

71 十字路S 右折 市道 0.8 116.3 矢倉橋渡ってすぐに川ぞい道へ右折

72 T字路 右折 市道 0.8 117.1

73 T字路 左折 県道42号 1.0 118.1 暫く交通量が多いので注意

74 矢橋中央S 右折 県道42号 0.4 118.5

75 Y字路 左折 矢橋道 0.2 118.7

76 矢橋S 左折  県道26号 0.7 119.4

77
新浜町S
（東行き車線の歩道推奨）

右折  県道18号 1.3 120.7
交通量が多ければ逆走側の歩道を
進んで近江大橋西詰を右折してくださ
い。

78 近江大橋西詰S 右折 県道102号/​県道18号 2.5 123.2 浜大津 の表示)

79 木下町北S 左折 旧東海道 0.5 123.7

80 ト字路 右折 旧東海道 0.1 123.8

81 T字路 右折→左折
市道幹1033号　小関越
ルート

3.2 127.0 小関越えへ

82 T字路 右折→左折 市道 2.3 129.3 トンネルくぐって川沿いの道へ

83 T字路 左折 市道 0.9 130.2

84 藤尾小学校前S 右折 市道 0.5 130.7

85 T字路 右折 東海道 0.5 131.2

86 逆ト字路 左折 牛尾山道 0.1 131.3
細い道入る。 足元に牛尾山道標埋ま
りかけ

87 十字路 右折 県道36号 0.2 131.5

88 十字路S 左折 小山大宅線 0.2 131.7

89 大宅甲ノ辻町S 左折 ​府道35号/​府道36号 2.6 134.3

90 T字路 左折 府道128号 5.1 139.4

91 左手トンネルへ 左折 自歩道トンネル 市道 0.1 139.5
自歩道で京阪宇治線をくぐる
トンネル出て右　自転車柵を二度こえ
る

92 変形十字路 直進 自歩道へ 0.8 140.3

93 Y字路 右方向（下る方） 自歩道 1.8 142.1
平戸樋門過ぎてから、下っていく自歩
道路へ



94 ト字路 右折 高架下 0.0 142.1
自歩道でる。車止めを超えて踏切を
わたる

95 十字路 左折 市道 0.1 142.2 川の手前を左折　川沿いへ

96
通過チェック３　伏見と分かる
風景（例）濠と月桂冠酒蔵

右手 0.5 142.7
大阪と京都を結ぶ水運の港と酒どこ
ろとしての伏見

（参考　15：31） （参考　16：31）

97
十字路　通過チェック３（例）
ほうらい橋など

右折　橋をわたる 竜馬通り 0.2 142.9

98 十字路 左折 市道 0.0 142.9

99
通過チェック３　伏見と分かる
風景（例）寺田屋

右手 0.1 143.0
その先の黄桜カッパカントリーでも、
伏見と分かればOK

100 十字路 右折 府道115号 0.1 143.1

101 十字路S 左折 油掛通 0.1 143.2

102 十字路S 左折 府道１３ 1.4 144.6

103 納所S 右折 府道２０４ 3.5 148.1

104 十字路 左折 市道淀146号 0.5 148.6

105 北牧方 左折 国道１７１ 1.3 149.9

106 二階下S 右折 府道２１２ 0.1 150.0

107 ト字路 右折 府道２１２ 0.8 150.8

108 十字路S 左折 府道６７　西国街道 0.6 151.4 西国街道へはいる

109 Ｙ字路 左折 府道６７　西国街道 3.7 155.1

110 ト字路 右折 府道６７　西国街道 0.9 156.0
156.9ｋｍあたり西国街道通行止め。
交通指示にしたがって進む

111 十字路S 直進 西国街道 5.0 161.0 一方通行を逆走になるので注意

112 変形五差路 右折 県道6号 0.2 161.2

113 変形十字路 左折 西国街道 0.5 161.7 道狭く通行人が多いので注意

114 Y字路 右方向 西国街道 0.6 162.3 自転車屋を左にみて進む

115 十字路S 右折 市道 1.8 164.1

116 十字路S 左折 西国街道 0.2 164.3

117 Ｔ字路 道なり右折合流 国道171号 3.7 168.0

118 変形5差路Ｓ 斜め左方向 西国街道 0.1 168.1
細い道入る。わかりにくい。　郡山宿
椿の本陣。

119 西宿西S 左へ合流 国道171号 5.3 173.4 車が多いので注意

120 逆ト字路 左折 市道 0.4 173.8

牧落まで信号渋滞するので旧街道へ
ルーティングしてますが、交通量が気
にならなければそのまま国道をすす
んでください。

121 T字路 右折 市道 0.1 173.9

122 T字路 左折→右折 西国街道 0.1 174.0

123 Ｙ字路 左折 西国街道 0.4 174.4

124 T字路 左折 国道171号 1.2 175.6

以後しばらく国道は車が多いので注
意
１７１号は自転車進入不可の標識に
気を付ける

125 Y字路 左方向 国道423号　府道10号 2.4 178.0 右171号は自転車進入不可

126 石橋阪大下S 左前方 国道側道へ 0.7 178.7
本道は自転車通行不可。
通行人が多いので減速して踏切わた
る

127 軍行橋西詰S 左前方 国道側道 2.5 181.2 本道は自転車通行不可

128 鋳物師３丁目S 右折 市道 0.9 182.1

129 中野大橋南詰S 右折 県道332号 2.6 184.7

130 中野大橋北詰S 左折 0.1 184.8

131
PC2ローソン 伊丹西野三
丁目店

右側
右折

市道 1.3 186.1 レシートを取得してください
CLOSE
18:25

CLOSE
19:25

132 西野３丁目S 左折 0.2 186.3

手前から二本目の本道に入って武庫
川新橋をわたる。
もし、交通量が多く二本目車線の本
道に入りづらいなら手前の側道を行
き先の傾斜歩道を登って歩道で渡る
こともできます



133 高松町S
左折→左手公園
内へ→右折

公園路通り抜けて堤防路へ 0.6 186.9
みゆき第二公園通り抜けて堤防路を
南へ

134 Y字路 左前方 武庫川サイクリングロード 0.5 187.4 堤防下のサイクリングロードへ降りる

135 甲子園口北町S 西へ 山手幹線 4.9 192.3
折り返しUターンでサイクリングロード
を出て堤防にあがり交叉点へ

136 歩道で下におりる
交叉点を渡った先の歩道スロープを
降りる

137 逆ト字路 左折 市道 0.3 192.6

138 JR甲子園口前 右折 鉄路沿い市道 0.4 193.0 ＪＲ沿いの道へ　JR甲子園口

139 T字路 左折 市道 1.8 194.8 津門川ぞい

140 津門大塚町S 右折 ２号線 0.3 195.1

141
Finish　 セブン-イレブン 神
戸赤鳥居前店

左側 国道２号 6.0 201.1 レシートを取得してください
 open: 12:53
 close: 19:30

 open: 12:53
 close: 20:30

142 御影公会堂 右側 国道２号 4.1 205.2

お疲れさまでした。
２階の２０２号室にて受付
建物正面にみて左側の自転車置き場
に自転車を置いてください。

スタート地点

★通過チェック1　御番屋敷　

夜21時頃まで受付



★通過チェック２　草津宿

追分灯篭 草津本陣

★通過チェック３　伏見

寺田屋 濠川ぞいの風景

黄桜カッパカントリー




